



**प्रतिवेदन: राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा सप्ताह का आयोजन**  
**Report: Observance of National Safety Week**

**दिनांक/Date: 15.04.2026**

**समय/Time: 0830Hrs – 1030Hrs**

**स्थान/Venue: AECS – 03, Mumbai**

राष्ट्रीय सुरक्षा सप्ताह का आयोजन परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय-3, मुंबई में 15 अप्रैल 2026 को 0830 बजे – 1030 बजे के दौरान किया गया। कार्यक्रम के अंतर्गत, अग्निशमन सेवा अनुभाग द्वारा अग्निशमन प्रदर्शन आयोजित किया गया, जिसका उद्देश्य विद्यार्थियों एवं कर्मचारियों के मध्य अग्नि सुरक्षा तथा आपातकालीन तैयारी के संबंध में जागरूकता फैलाना करना था।

The observance of National Fire Service Week was organized at Atomic Energy Central School-3, Mumbai, on 15 April 2026 at 0830hrs – 1030hrs. As part of the programme, the Fire Service Section organized a fire-fighting demonstration with the objective of creating awareness among students and staff regarding fire safety and emergency preparedness.

यह सत्र अग्निशमन सेवा अनुभाग के अधिकारियों, श्री संजय एस. धाकने, श्री डी. ए. कोली, श्री गितेंद्र गनन तथा श्री सुमित शर्मा द्वारा संचालित किया गया। प्रदर्शन में अग्निशमन तकनीकों का विस्तृत विवरण तथा व्यावहारिक प्रदर्शन, अग्निशामक यंत्रों के उचित उपयोग, तथा आग के विभिन्न वर्गों की पहचान सम्मिलित थी। अधिकारियों ने निवारक उपायों पर भी प्रकाश डाला तथा अग्नि-संबंधित आपातकालीन परिस्थितियों के दौरान त्वरित एवं उपयुक्त प्रतिक्रिया के महत्व पर बल दिया।

The session was conducted by officials from the Fire Service Section, namely Mr. Sanjay S. Dhakne, Mr. D. A. Koli, Mr. Gitendra Ganan, and Mr. Sumit Sharma. The demonstration included detailed explanations and practical display of fire-fighting techniques, proper use of fire extinguishers, identification of different classes of fire. The personnel also highlighted preventive measures and emphasized the importance of prompt and appropriate response during fire-related emergencies.

सत्र के समापन पर, प्रतिभागियों की समझ का आकलन करने हेतु एक प्रश्नोत्तरी आयोजित की गई, तथा विजेताओं को पुरस्कार वितरित किए गए। कार्यक्रम सुव्यवस्थित एवं अनुशासित ढंग से संचालित किया गया तथा सभी प्रतिभागियों द्वारा इसे सराहा गया। इसने विद्यालय में सुरक्षा जागरूकता एवं तैयारी को सुदृढ़ करने में महत्वपूर्ण योगदान दिया।

At the conclusion of the session, a quiz was conducted to assess the understanding of the participants, and prizes were distributed to the winners. The programme was conducted in a systematic and disciplined manner and was well received by all participants. It significantly contributed to enhancing safety awareness and preparedness within the school.

परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय-3, मुंबई की ओर से अग्निशमन सेवा अनुभाग तथा अधिकारियों—श्री संजय एस. धाकने, श्री डी. ए. कोली, श्री गितेंद्र गनन एवं श्री सुमित शर्मा—के प्रति कृतज्ञता व्यक्त की, जिन्होंने एक सूचनाप्रद एवं सुव्यवस्थित प्रदर्शन का संचालन किया। सुरक्षा जागरूकता को बढ़ावा देने में उनके मूल्यवान मार्गदर्शन एवं प्रयासों की अत्यंत सराहना की जाती है।

On behalf of Atomic Energy Central School-3, Mumbai, sincere gratitude is extended to the Fire Service Section and the officials—**Mr. Sanjay S. Dhakne, Mr. D. A. Koli, Mr. Gitendra Ganan, and Mr. Sumit Sharma**—for conducting an informative and well-organized demonstration. Their valuable guidance and efforts in promoting safety awareness are highly appreciated.



श्री संजय एस. धाकने द्वारा विस्तृत व्याख्या/Detailed explanations by **Mr. Sanjay S. Dhakne**.



**अग्निशामक यंत्र/Fire Extinguishers**



**अग्निशामक यंत्र का उपयोग/Using Fire Extinguisher : 1**



**अग्निशामक यंत्र का उपयोग/Using Fire Extinguisher : 2**



**अग्निशामक यंत्र का उपयोग/Using Fire Extinguisher : 3**



**समापन/Conclusion**